
Būvniecības valsts kontroles birojs

Nodaļas vadītāja

Maija Kavosa

16.06.2022, Rīga



Būvniecības valsts kontroles birojs

Pārskata gadā paveiktais

2

• Izstrādātas vienotas norādes 
būvprojektu un būvju ekspertīzes 
veikšanai neatkarīgi no būves 
grupas, ietverot vispārīgos 
principus. 

• 100% pārbaude

• 20%  un 1% pārbaude 

• Pieņemti 16 lēmumi

• Izvērtētas 7 sūdzības un 14 
ekspertīzes atzinumi

• Grozījumi likumā par 
reglamentētajām profesijām 
un profesionālās kvalifikācijas 
atzīšanu;

• Apkopoti un sniegti 
priekšlikumi grozījumiem MK 
169.

1) Saņemti 10 pieteikumi;

2) Piešķirti 5 sertifikāti 3 
darbības sfērās;

3) Izsniegtas 2 atļaujas 
īslaicīgo pakalpojumu 
sniegšanai 2 darbības

sfērās. 

4) Eksāmena pilnveide
Nodrošināta 
būvekspertu
sertificēšana

Sniegti 
priekšlikumi 
normatīvo 

aktu 
grozījumiem

Publicētas
vadlīnijas 

būveskeprtīzes
veikšanai

Veikta 
būvekspertu
patstāvīgās 

prakses 
uzraudzība



Būvniecības valsts kontroles birojs

Būveksperts kā reglamentētā 
profesija

3

M
ēr

ķ
is Samazināt risku 

attiecībā uz 
ārvalstu 
speciālistu 
profesionālās 
kvalifikācijas 
atzīšanu 
būvekspertīzes 
specialitātē.

R
is

in
ā
ju

m
s Grozījumi likumā 

«Par 
reglamentētajām 
profesijām un 
profesionālās 
kvalifikācijas 
atzīšanu» (stājās 
spēkā 
16.03.2021).

R
ez

u
lt

ā
ts Sadarbībā ar IZM  

izstrādāti 
būveksperta
profesijas 
apraksti, kas 
iekļauti Eiropas 
Komisijas 
Reglamentēto 
profesiju datu 
bāzē.



Būvniecības valsts kontroles birojs

Kompetences novērtēšanas procesa 
pilnveide

4

• Definētas būvekspertīzes specialitātē nepieciešamās kompetences un

izstrādāts jauns profesionālās kompetences novērtēšanas ietvars.

• Pārskata periodā izstrādāti eksāmena jautājumi ēku ekspertīzes, ceļu

ekspertīzes, ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu ekspertīzes un

būvprojektu arhitektūras risinājumu ekspertīzes darbības sfērā.



Būvniecības valsts kontroles birojs

Kompetences novērtēšanas procesa 
pilnveide

5

• Būvekspertīzes gaitai ir jābūt dokumentētai tādā pakāpē, lai nodrošinātu

būvekspertīzes ietvaros veikto pārbaužu, t.sk. aprēķinu vai mērījumu

atkārtojamību un nepārprotami varētu pārliecināties par

būvekspertīzes atzinuma secinājumu pamatotību.

• Būvekspertīze nevar būt vērsta uz dokumentu formālu pārbaudi, bet

gan tai jāietver pārbaude pēc būtības, nodrošinot iespēju izsekot

izdarīto secinājumu pamatotībai, t.sk. nepieciešamības gadījumā

pārliecinoties arī par veikto aprēķinu pareizību.



Būvniecības valsts kontroles birojs

Vadlīnijas būvekpertīzes veikšanai

6

Mērķis

• Vienotas norādes būvprojekta un būves ekspertīzes veikšanai
neatkarīgi no būves grupas, ietverot vispārīgas prasības attiecībā uz
būvekspertīzes veicēja profesionālo kompetenci, būvprojekta un
būves ekspertīzes organizēšanu, atzinuma noformēšanu un
būvekspertīzes gaitas dokumentēšanu.

Rezultāts

• Publicētas vadlīnijas Biroja tīmekļa vietnē:
https://www.bvkb.gov.lv/lv/vadlinijas-buvekspertizes-veiksanai

• Izstrādāti būvekspertīzes specialitātes labās prakses vispārīgie
principi, kas saskaņoti Ekonomikas ministrijā un Būvniecības
padomē

https://www.bvkb.gov.lv/lv/vadlinijas-buvekspertizes-veiksanai


Būvniecības valsts kontroles birojs

Vadlīniju struktūra: izvēles 
pamatojums

7

LVS 1053:2018 “Prasības būvkonstrukcijas 
projektu ekspertīzei”.

Aptaujas rezultātā iegūtā informācija par
būtiskākajām problēmām, ar kurām
būvekspertiem nākas saskarties savā
profesionālajā darbībā.

Pielikuma forma iekļauta un izstrādāta
sadarbībā ar būvprojektu arhitektūras
risinājumu ekspertiem nolūkā ievērot pēc
iespējas vienotu dokumentēšanas principu
visās darbības sfērās.



Būvniecības valsts kontroles birojs

Vadlīnijās iekļauto prasību 
piemērošana

8

Mērķauditorija

Vadlīnijas ir saistošas Būvniecības valsts
kontroles biroja sertificētajiem
būvspeciālistiem.

Prasību 
piemērošana

Ja vadlīnijās minētās prasības dažādu
apsvērumu dēļ nav iespējams ievērot,
būvekspertam ir jāvadās pēc labas
inženiertehniskās prakses principiem,
ciktāl tas nav pretrunā ar būvniecības nozari
reglamentējošo normatīvo aktu prasībām.



Būvniecības valsts kontroles birojs

Vadlīniju struktūra [1]

9

Nr. Sadaļa Saturs

1.
Vispārīgie 

jautājumi

Informācija par vadlīniju mērķi, struktūru, kā arī

vadlīniju ietvaros saistošajiem standartiem un

normatīvajiem aktiem, terminiem un definīcijām.

2.

Vispārīgās 

prasības 

būvekspertīzei

Informācija par būvekspertīzes veicējam

nepieciešamo profesionālo kompetenci;

būvekspertīzes apjomu; būvekspertīzes veikšanai

iesniedzamiem dokumentiem; būvekspertīzes

veikšanas gaitu un secinājumu pamatotību; rīcību

negatīva būvekspertīzes atzinuma gadījumā.



Būvniecības valsts kontroles birojs

Vadlīniju struktūra [2]

10

Nr. Sadaļa Saturs

3.
Būvprojekta 

ekspertīze

Informācija par būvprojekta ekspertīzes mērķi un

tā veikšanas vispārīgiem principiem, kā arī par

būvprojekta ekspertīzes atzinuma noformēšanu

un secinājumu pamatotību.

4.
Būves 

ekspertīze

Informācija par būves ekspertīzes mērķi un

būvizstrādājumu novērtēšanas vispārīgiem

principiem, kā arī par būves ekspertīzes

atzinuma noformēšanu un secinājumu

pamatotību.

Pielikums

Būvprojekta ekspertīzes gaitas dokumentēšanas

paraugs, kam ir tikai un vienīgi ieteikuma

raksturs.



Būvniecības valsts kontroles birojs

Vadlīnijas: Būvekspertīzes gaita un 
secinājumu pamatotība

11

▪ Būvekspertīzei ir jābūt veiktai tā, un tās gala rezultātā sagatavotajam

atzinumam ir jābūt tādam, lai jebkurai personai vai institūcijai, kura

šo būvekspertīzes atzinumu izmantos, var izsekot izdarīto

secinājumu pamatotībai un tam, kā būveksperts nonācis pie

konkrētā slēdziena.

▪ Par būvprojekta atbilstību normatīvo aktu un tehnisko noteikumu

prasībām pārliecībai ir jābūt ne tikai būvprojekta ekspertīzes

veicējam iekšēji, bet šādu pārliecību ir jāspēj gūt arī ārēji –

iesaistītajām un atbildīgajām personām pēc iepazīšanās ar

būvprojekta atzinumu.



Būvniecības valsts kontroles birojs

Kalendārā gada izaicinājumi

12

• Izstrādāt kritērijus būvprojektu 
ekspertīzes atzinumu ārpuskārtas 
pārbaudei, izmantojot pieejamos 
digitalizācijas rīkus.  

• Uzsākts darbs pie eksāmena 
biļešu izstrādes atbilstoši 
darbības sfērām.

• Pilnveidots eksāmena 
norises process.

• Izstrādāt aptaujas anketu 
nolūkā apzināt izmaiņas 
kompetences novērtēšanas 
procesā CEBC dalībvalstīs 
saskaņā ar 2020.gadā veiktās 
aptaujas rezultātiem.

1) Izveidota darba grupa.

2) Apkopoti un izvērtēti 
būvekspertu priekšlikumi.

3) Izstrādāta vadlīniju   
struktūra un identificētas 

galvenās tēmas.
Izstrādāt
vadlīnijas 

ugunsdrošības 
risinājumu  
ekspertīzei

Dalība Eiropas 
būvniecības 

kontroles 
konsorcija 

(CEBC) 
pētījumā

Pilnveidot
patstāvīgās 

prakses 
uzraudzības 

kārtību

Izstrādāt jaunu 
kompetences 
novērtēšanas 

kārtību



Būvniecības valsts kontroles birojs

Paldies par uzmanību!

Maija.Kavosa@bvkb.gov.lv
Tālrunis: 67013346
www.bvkb.gov.lv.

mailto:Maija.Kavosa@bvkb.gov.lv

